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Marréveshja per shérbimet priamare t& menaxhimit t& mbeturinave midis : Komunés sé Lipjanit
dhe KRM “ Pastrimi”NJ.O Lipjan

Akropimet

KMDK Kompania pér menaxhimin e deponive t& Kosoves
MSH Marréveshja pér shérbime

MM Menaxhimi | mbeturinave t& ngurta

OSH Ofruesi | Shérbimit

PIO Plani | Itenerait dhe Ogerativ

Pérkufizimet
Pérkufizimet e mépsohtme jané né pérputhje me nenin 4 te Ligjit Nr. 04/ L- 060 pér Mbeturinat

ne Kosové

Marréveshie dokumenti | nenshkruar ngz nja Komuné dhe ofruesi | shérimeve, né té cilén
= J

parashihetr autorizimet dhe specifikacionzt gé ofruesi | sherbimit t'l kryejé shérbimet sic jané

pércakétuar né kété dokument,

Mbtaturinat komerciae- mbeturinat né té cilat vijné nga objektet qé pérdoren pér géllimet e
etregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen mbeturinat industriale;

Kontenjere | <crmunitetit- kontenjer& | madh pér magazinimir e mbeturinave | punuar nga materiali
| géndrueshém ©é& mund té ngritet dhe zbraset mekanikisht né automjetijn pér mbledhje apot té
barté deri nét pikén e transferit apo né deponi , t& pérdoret né lagjet me popullsi t& dendur, né
vendet e aférta t2 ndértimit apo né vendet me gasje té kufizuar té automjeteve.

Kontenjeré tes plastike, najloni apo pélhure dhe shporté plastike apo metali e dizajnuar pér té
mbajtur mbzturina té ngurta me fortési t& mjaftueshme pér ta ruajtur integritetin fizik té
kontenjerin kur t& ngritet apo pér ta evituar shkapérderdhjen e mbeturinave.

Vend | caktLar, bazuar né ligj &shté vendi pér shkarkime t& mbeturinave té mbkedhura, duke
pérfshiré transferimin apo objektin e pérpunimit dhe largimit, sipa udhézimeve té komunés.
Paisje cdo riaterial | shpenzueshmé, object, mjet dhe impiant gé kérkohet dhe qgé éshté |
domsosdoshérm pér kryerjen e kénagshme t& shérbimeve,

Komuna- Njésia Themelore e vetégeverisjes n& Republikén & Kosovés e pérkufizuar me Ligjin Nr.
03/ L -040 pér Vetégeversijen Lokale.



Marréveshja pér shérbimet priamare té ~naxhimit t8 mbzturinave midis : Komunés sé Lipjanit
dhe KRM “ Pastrimi” Nj.O Lipjan.

Mbeturing komunale, mbeturinat nga amvisérité dhe mebturinat nga aktivitet tjera té cilat, per

shkal t2 p2rbérjes sé natyrés sé tyre, jané 2 ngiashme me ato té amvisérise.

Monitorimi zkti | vézhgimit dhe mbajtjes s& gvidencave per até té vézhgim ; ose pérkujdesja;
pércjelija; moajtja nén vézhgim apo kontrollimi | zakonshém pér njé géllim té vecanté.

Raportimi pérgatitja e raportit | eve) té standarizuara nga ofruesi | shérbimit pér Komunén ne
ményré té -regullt. Fauhéveprimi dhe periodiciteti né kité rast jepet sipas Manualit per
Menaxhimin e Cilgsisé, s& bashku me monitroimin dhe /ose metodologjiné e mbajtjes se

evidzncave.

Ofruasi | Shérbimi Kompania gé éshté e angazhuar né shérbimet gé jané rradhitur mé poshté né
keété dokument

Shirbimet rénkuptojné té gjitha aktivitetet e ndérmarrz nga OSH / Operatori sipas késaj
Marréveshjgje.

Vendbanimi, sipas Ligjit Nr. 03/L -041 pér kufijte Administrativ t& Komunave, neni 2.3, éshté
périfuziar si : gytetet, lagjet urbane dhe fshatrat.

Mbaturinat cdo substancé apo objekt gé prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér géllim ta hedhé
apo éshté | cetyruar ta hedhé.

Mbladhja e rmbeturinave ngritja manual apo mekenike e kontenjeréve dhe vendosja apo zbrasja e
ture né automjete t& mbledhjes pér trasnportimin e métejmé né vendin e caktuar té transferimi,
riciklimit, trzjiimi dhe deponimin. '

Depenimi | mbeturinave : Operacionet gé forojné zgjidhjen pérfundimtare pér mbeturinat qé nuk
mund té ripirdoren apo pérpunohen pa e rrezikuar mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

Menaxhimi | mbaturinave — Aktivitetet pér avitimin dhe reduktimin e prodhimit té mbetuirnave
dhe ndikimit t& tyre né mjedis dhe shn&detin e njeriut, pérfshiré mbledhja, trasnportimi,
ripérdorimi, p&prunimi, riciklimi dhe deponimi pérfundimtar | mbeturinave, | pércjellur nga
monitorimi dhe kujdesin edhe pas kryerjes s& aktivitetve.
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Marre
dhe KRM “ Pastrimi” Nj.O Lipjan.

veshja pér shérbimet priamare & manaxhimit t& mbeturinave midis : Komunés sé Lipjanit

I e

Hyrie

Kjo marréveshje pér shérbime ( Msh) | pérmban elementet standarte, té detyrueshme dhe
gpsional2 pér tu konsideruar e vlefshme. Elementet opsionale kérkojné veprim nga palét
“Enshkruese. Kéto elemente jané vénd né kllapa dhe jane shénuar mé ngjyré té hirté

1.1 Viarréveshja

Kjo ( Msh) pér shérbime lidhet midis Kompanisé Rajonale t& Mbeturianve KRM Pastrimi
Sh.A Nj.O - -==---—- pér ofrimin e shérbimeve primare t& menaxhimit té& mbeturinavené téré

territorin e Komun@s sg —-—--—--- .

3 Komuna autorizon Osh-né per t'| kryer té gjitha shérbimet e pérshkruara né kété
Mar -8veshje, ndérsa Osh ka déshiré dhe éshté né gjendje t;l kryejé shérbimet né pérputhje
me l:&té Marréveshje.

4. Kjo ( Msh) vlen per periudhén pasé vjecare nga data 01.01.2020-01.01.2025 dhe
sévendéscn cdo apo té gjitha marréveshjet e tjera né zbatim pér ofrimin e shérbimebve té
pérshkruara.

5. Gjaté kohézgjatjes sé késaj Marréveshje, OSH-jz | mbledh, trajton dhe transporton
mbeturinat e ngurta sic jané té nérkufizuara né keté Marréveshje dhe sipas Ligjit pér
\beturina, neni 34 dhe Rregullores Komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave.

1.2 Q2llimi

Qéllimi | késaj Marréveshje éshté gé :

1.

Té oérkuzohen shérbimet q& OSH-jz ia ofron Komunés dhe standartet e kérkuara pér
ményrén e forimit, operimit dhe menaxhimit té kétyre shérbimeve.

Té pérsnkruhen né detaje pérgjegjésité e Komunés, né ményré gé OSH-ja t'l pérmbushé
oblgimet e tij dhe té pérshkruhen né hollési nérgjegjésité e OSH-sé pér ofrimin e
shérbimeve té kérkuara.

Té pérshkruhen kérkesat pér menaxhimin cilésor té shérbimeve duke pérfshiré
<pecikacionet e shébrimit, monitroimin e —perfomrancés dhe raportimin.






Marféveshja pér shérbimet priamare t& menaxhimit té mbetuiinave midis : Komunés sé& Lipjanit
dhe [KRM “ Pastrimi” Nj.O Lipjan

Fush&vaprimi | shérbimit

2.1 Kushtet themelore
1. Gjaté kohézgjatjes sé késaj Marréveshje, OSH-ja | mbledh, largon dhe transporton

mbeturinat e ngurta komunale gé prodhohen brenda zonés sé kufijve kamunalé sic éshté
pérkufizuar né pikén 1.1- 1 mé lart, deri né Transfer Stacion dhe nga Transfer Stacioni né

deponiné regjionale né Obilig” Mirash”.

2. OSH-ja e siguron téré personelin dhe paisjet e nevojshme, né njé ményré ge gshté né
pérputhje me specifikacionet e shérimit gé jané pérfshiré né shtojcén A té késaj
Mar-éveshje.

3. OSH-a | mbledh dhe tresnporton mebturinat e ngurta deri ne transfer Stacion dhe nga

Transfer Stacion ne depcniné regjionale né Obilig “ Mirash” té gjitha amvisérite, subjektet

afariste dhe institucionet publike ( duke pérfshiré shkollat, spitalet,shtépité e shéndetit,

zyrat postare, stacionet e policisé, stacionet e zjarréfikésve dhe zyrat e organeve ligiore)
gé g enden né zonén e shérbyer né vendin / vendet e caktuara sic tregohet nga Komuna
dhe sipas rradhitjes né shtojcén B ), brenda orarit té punés né objektin pérkatés.

Sipas kushteve té késaj Marréveshje , OSH-ja nuk do té jeté pérgjegjés pér mbledhjen e

mbeturinave nga pronat industrial ne emér t& Komunés dhe mund té angazhohet né kéto

aktivitete sipas marréveshjes sé drejtépérdrejte pér shérbime me veté prodhuesit e

o

mbetuinave si aktivitet.

2.2 Shérbim=t do té ofrohen

Shérbimet cé do té ofrohen sipas késaj Marréveshje duke u bazuar né standarte té detajuara té
shérbimit gé jané parapré né shtojcén A mund té pérmblidhen si mbledhje, grumbullim dhe
shérbimi pé- transportimin e mbeturinave né vend hudhjet e mbeturinave té caktuar si mé lart,
deri né transfer Stacion nga Transfer Stacioni né deponiné regjionale né Obilig “ Mirash “.

2.3 Objektiviat kryesore t& kétyre shérbimeve

1. T2 ofrojé shérbime t& menaxhimit t& mbeturiave né njé ményré efikase dhe duke u bazuar né
efikasitet té kostos né pérputhshméri me standartet mjedisore dhe operative.

2. Té mbrohzn banorét dhe mjedisi nga ndotja dhe rrezigat e tjera ndaj shéndetit dhe sigurisé;
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Marréveshja pér shérhimet priamare t& menaxhimit t& mbeturinave midis - Komunés sé Lipjanit
dhe KEM “ Pastrimi” NJ. O Lipjan.

2.4

(7]

férbime: shiesa

Cdo shérbim tjetér nga ato Gé jané té pércaktuar né pikén 2.2 mé larts mund té kérkohet pér
pastrimin e hapésirave publike | psh, pér pastirmin e pargeve dhe kpshteve, largimin e
mbeturinave e véllimshm, largimin e mbeturinvae té kafshéve dhe mbledhjen e mbeturinave jo
komunale) Aktivitetat e tilla nuk jané paraparé me kété MSh, Marréveshjet né njé marréveshje
apo kantraté 1é ndaré.

2.5 Forca madhore

Nga Osh-ja nuk do té kérkohet gé t;| kryejé shérbimet gé jané saktdsuar na pikén 2.2 si mé larté
nése pengohet pér ta béré kéts ndonjé forcé madhore; fatkegésité natyrore , urdhéri apo
udhézimi | gavzarisé dhe autoriteteve locale, aktil armigéve té shtetit trazirat, greavat, shkatérrimi
substancial | pasijeve té ndonjé furnizuesi, mungesa e karburantit apo lubrifikissve apo cdo
rrethané tjetér gé Osh-ja nuk mund ta kontrollojé.

4. Standartet specifike t& shérbimit

Shérbimet e menaxhimit t& mbeturinave oforhen né pépruthje me spcifikacionet e
hollésishme: té shérbimit Q& jan& paraparé né shotjcén A dhe Qe jané pérmbledhur si vijon :

i
|

.
2.1
Mbledhja dhe transportimi | mbeturinave

1. Osh-ja siguron qé t& ofrohet numér | mjaftueshém | kontenjeréve pér mbledhjen e
mbeturinave nga subjektet 2 shérbyera dhe qé véllimi dhe specifikacionet e tyre mhaftojné
per ta vandosur né to sasingé e mbeturinave té prodhurara komunale. Numri dhe lloji |
kontenjeréve duhet t& llogaritet duke u pérdorur njé-shkallé bmesatare e pordhimit té
mbeturinave dhe duke u bazuar né pérvojen e méparshme.

2. Qsh-ja ofron shérbim ta& mtledhjes sé& mbetuirnave té rregullt dhe t& besueshém, duke u

siguruar 3é té gjitha mbeturinat e ngurta komunale gé jané vendosur né kontenjeré ( apo

qe jané derchur pérreth tyre) t& mblidhen dhe transportohen né vendst e caktuara,
respektivisht depniné regjionale.

Ky shérbim do té ofrohet duke u bazuar né Planin e Itenerarit dhe Opérativ (PIO-né) pér

cdo zoné t& shérbimit. N& ditét pas festive publike mund té kérkohen shérbime shtesé.

4. P&r hir t& efikasitetit t épunés, OSH-ja e pérgatit dhe dorézon njé PIO dhe né pérfhiné -

. Sistemin e .tenerarit :Du<e u bazuar né lokacionet e kontenjeréve ( posacérsit t&
kontenjeréve té komunitetit) sic &shté pércakétuar nga Komuna, ne secilin vendbanim
brenda zonés sé shérbimti té mbledhjes sé mbetuirnave, OSH-ja duhet té krijojé njé
system t& intenerarit t& cilin do ta ndjekin automjetet pér mbledhjen e mebturinave

(65

dhe t;ia dorézojé até Komunés PEr aprovim.



b. Xhirot e rregullta té rbledhjes dhe orari | tyre: Ofrimi | rregullt dhe orari | shérbimeve
duhet te bazohen né llogaritjes, |spacifikacionet g secilit vendbabnim dhe pérvojén e
moérashme t& OSH-sé. Llogaritjes p2r dsecilin vendbanim duhet té bazohen né numrin
e bancréve dhe té shtépive , llojet e mbeturinave t& prodhuara dhe shkallét e prodhimit
t& mbeturinave.

. Intervalet e rishikimit : PIO-ja do t& rishikohet duke u bazuar né njé mekanizém
drejtues né intervale periodike prej § muajsh apo kur té kérkohet nga Komuna.

5. | Né zonat ku ka gesje t& kufizuar 12 3
komuritetit n& periferi t& vendbanimit apo t'| mbledhé dhe largojé mbeturinat duke
pérdorur automjete t& vogla me specifikacionet t& pérshtashme teknike. OSH-ja ofron
shérbime t& mbledhjes dhe transportimit t& mbetuirnave me ané t& automjetev / paisjeve

utomjeteve, Osh — ja mund t& sigurojé kontenjeré té
l

né dispozicicn, té& pérshtaishme pér l8vizje né kété zoné dhe té pajisura me njé palsje

funksicnale pér ngritje mekanike.

3.2 Mbulimi mz shérbime

1. Vendbanimst: Osh-ja &shté pérgjegjése sipas késaj Marréveshje qé té ofrojé shérbime té
mbledhjes dhe transportimit t& mbeturinave nga té gjiitha venbanimet brenda hapésirds s&
shérbimit, sic eshté pérkufizuar né kété Marrééveshje. Osh- ja éshté pérgjegjése pér pastértiné e
hapésirés sé definuar, duke pérfshiré hegjen e t& gjitha mbeturinave komunale té parrezikshme.

2. Pér secilin vendbanim, OS-h-ja do t& ofrojé shérbim té duhur té mbledhjes sé& mbeturinave ose
duke u bazuar né kushtet locale, cse sic 8shts pérkufizuar né PlO, duke pérdorur kontenjeré té
pérbashkét apo pérmes shérbimit deré mé deré.

3. Institucionet publike : Shérbimet qé do t& ofrohén varen nga lloji I institucionit, lloji | mbeturinés
sé prodhuar, sésité e mbeturinave té prodhuara dhe vendndidhja né raport me subjektet e tjera
té shérbyera.



Marriveshja pér shérbimet priamare té menaxhimit t& mbeturinave midis : Komunas sé Lipjanit dhe KRM
“Pastrimi” Nj. O Lipjan. ‘

3.3 Shérbime:: e transferit

turinave do té pranohen né pikén e transferit, do t&

o
=
o
o]
—t

1. Automjetet hyrése pér mbledhjen
evidentohen né mnéyré elektron ke dhe do t& orientoher kah pjesz e caktuar pér shkarkim né
kontenjerét par transferim.

2. N& kushte normale té punas, mbeturin}at e depnuara né pikén e transferit largon dhe
transferohen né vendin e caktuar sipas nevdjés(p.sh kur kontenjeri éshté | mbushur plot) por jo

per mé gjaté s= nj# javé nga dita e pranimit té ngarkesés me mbeturina, ne ményré qé té evtiohet
bezdia dhe era e kege.

3. Pika e transrerit mbahet dhe pastrohet sé paku njé heré na muzj dhe mbushet me kontenjers
pér trasnferim t& mbuluar me mb Oftese gome pér t'l minimizuar erérat dha lirimin e substancave
te tjera né mjedis hga ky vend dhe per ta mbajtur njé mjedis pune higjienike dhe t& sigurt.

3.3 Resurset dhe shkathtasita -

1. Shérbimet e menaxhimit ta mbéturinave ido%té ofrohen nga njé ekip | trinuar né ményré
adekuate dhe profesionale qé | posedon shl<athté1$ité relevante pérté ndérmarréshérbimin.
i |

2. Né té(gjitha objektet dhe vendet e caktuara fpér henaxhimin e mbeturinave punesohen anétaré
te trajnuar nga pérfagésuesit né detyrat pérkatésé té tyre.

3. Ekipi I menaxhim|t | OSH-s& ndérlidhet dhe bbshkérendohet me Komunés dhe éshté | hapur pér
isnpektim nga pirfagésuesit e Komunas (n.sh tp zyrtarit t& mbeturinave ) né cdo kohe.
i |

4. OSH-jz siguron numér adekuat té punonjésve} mq shkathtésite dhe trajnimin e duhur pért'l kryer
shérbimit sipas késaj marréveshje dhe pér té qefmé té sjellshém p&r herg, par té punuar né getdsu
dhe pér t;iu shmangur konflikteve. Sacili punonjés mban veshur rroba qé& kané amblemén e OSH-
sé dhe € jené t& pastra € e lejojné rrethanat dhe mban rroba mbrojtése personale, sic jané
jelekét me duksaméri te lartg, dorézat e gndrueshme dhe cizmet e helmetar e sigurisé sipas
nevojés,

5. Para datés sé fillimit t& Késaj Marréveshje, Osh-ja u oforon pérfagésuesye té Komunés njé liste

té detajuar né t& cilén s&rshkruhen paisjet (pérkatésisht automjetet, kamionet, kontenjerst etj )
dhe burimet njerézore qé do té& pérdoren pér tll kryer shérbimet. Lista pérshin prodhuesin
madhésine e motorit, numrin & regjistrimit/ identifikimit dhe datén e prodhimit té cdo paisjeje g&

-~

do t& pérdoret. Cdo paisje pérfshihet né PIO /Planin Operativ.

L
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2 0er|shérbimet primzre t8 meaxnlinit te mioaturinave midis: Komunas

Sé Lipjanit dhz K.R.IM “Pastrimi” NJ.O Lipjan.

&. Manitorimi dive Raportimi

1.0SH-ja harton dhe dorzon rapertet e kérkuaranga Komuna, sipas Manualit pér Menaxhimin e
cilésis&. Skabl onet pér raportim cé duhet t& pérdoren pér k&t géllim do ti sigurojé Kemuna .

2. Elzmentet e detyrueshme gé duhet té raportohen pérshijné , inkasaimin /faturimin nr
kontratave ma konsumators, shpznzimet operative , investimet kapitale , sasia e mbeturinave ,
distancén e pérshkruar, numrin e punéorée, orét & punés , nriankesave te konsuamtoreve, nr
ankesave te shqyrtuara te konsuamtorve si dhe nr izgjidhjeve té tyre .

3. Kétoraporte té rregullta mujore dérgohen né komuné te cilat verifikohen dhe monitoren nga
Komuna pérmes vizitave né terren nga zyrtari pgr mbeturina Brenda Komunés .

5. Pérgjegjesit3d e Komunés

1.Ti caktojé né bashkrendim me OSH , lokacionet pér vendosjen e kontejnérve (sipas llojit) né
vendbanime t& ndryshme dhené afzrs té arsyeshme me subjektet e shérbyera.

2. Ti caktojé zonat e sHérbimit che lokacionet i(u Osh —ja do t& kryen shérbim dhe ti dérgoj
mbeturinat = mbledhura si¢ &shté pérmendur néjshiojcen B té kesaj Marrveshje .

3. Ti pastroje moeturinat e hedhura né menyr ;ileg"ale g€ nuk konsidercohet se jané shkaktuar pEér
shkak t& mungesave né aktivete OSH —sé dhe Brenda zoné&s sé shérhimit. Kjo mund té béhet
pérmes njé tencleri t& hapur dhe t& oérfshihet né hjé marrveshje apo kontrat t2 ndaré.

4. Komuna do ti kontrolljé rregullisht& , pérmés Zyrtarit te mbeturinave raportet e rregullta té
OSH-sé gjendjen e konsuamtoréve , masat dhe veprimet ge jané marré, pérkatsishté urdhéruar.
Njé kopje e raportit duhet ti dorézohet OSH-s& ndkérsa masat e propozuara duhet té shqyrtohen
nga komisoni komunal | aksinaréve . Zyrtari kpmunal pér mbeturina mban shénime pér
inspketime t# rregulita apo t2 pa paralajmruara qé t& béhen sipas Mbrojtjes sé mjed]sit si dhe
pér procedurat e nddshkimit bazuar n& Udhé&zimin Adminsitrativ MMPH-nr 14/2015 pér
ndéshkimet me gjoba mandatore .
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veshja p&r shérbimet priamare té menaxhimit t& mbeturinave midis - Komunés sé Lipjanit
M “ Pastrimi” Nj.O Lipjan.

5.Ta pérkufozjé dhe periodikisht ta] pefpunojné njé politiké tarifore pérmes komisionit

komunal, ku catkimin dre aprovimin e tarifave béhet nga Asambleja Komunale qé do té
pérdoret pér inkasim nge OSH-ja périshérbimet e ofruara.

—_—

Pérgjegj2sité e ofruesit e shérbimit

171 kyejg shérbimet né pérputhje me k&ts Marréveshje dhe standartet o shérimit me
teré shkathtésing dhe kujdesin e duhur.

2. Té sigurchet gé t& gjitha shébrimet dhe objektet, materialet dhe pasijet qé pérdoren pér
té ofrLar shérbime, té jené té pérshtatshme per géllimin e synuar t& njé cilésie dhe
mjehtrie t& miré.

3. Té siguronet qé té gjitha mbeturinatie grumbulluara té dérgohen né deponiné regjionale

Obilig “ Mirash “ sic éshts permendur né shtojcén B t& késaj Marréveshjeje.

#. Té marré veprime pér tu siguruar g€ jasnjé mbeturing e grumbulluar t& mos depozitohet
llegelisht apo pa vend duke e ndotur mjedisin dhe duke rrezikuar shéndetin e popullatés.

5. Té sigurohet né meényré té arsyeshm§> Q€ mbeturinat qé dérgohen né depniné regjionale
£€ mos rérmbajné ndonjé llej t& mbetuinave té rrezikshme apo té papranueshme. _

6. Té mbajé evidence aktuale, t& sakta dhe adekyate PEr té gjithe punonjésit e angazhuar
ne lidhje me ofrimin e shérbimeve. K&tg evidence duhet t& mbahen né lokacion t2
pershtatshém dhe t& pérfshijné vijueshmériné e punonjésve né puné , duké béra dallimin
midis atyre gé jané té angzaskuar si punédtorg operative dhe etyre gé ushtrojné mbikgéyrie.
Evidencat: ( data bazé) duhet i€ jenté te hapura pér isnpektim nga ana e zyrtarit komunal |
mbeturinave kurdo gé té kérkohet,

7. Té pérgatitet dhe dorézohet njé PIO jpér aktivitetin e shérbimit né Komuné te zyrtari
kamunal pér mbeturina, né té cilin treghen operacionet rutinore pér cdo vendbanim té
shérbyer. PIO-ja &shts dokument zyrtar,g& mund té ndryshohet apo té modifikohet né
kuadér t& nje marreveshje midis Komunés dhe Osh-s&. Ne& kété kuptim, Komunz ose Osh-ja
ne rast té ndonjé vérejtje is dorézojné njg kérkess zyrtare homologut té tyre dhe Mirren

vesh pér ndryshimet e pasataj azhurnojné PIQ-r&.

8.T€ jeté pérgjegjés per raportimet e rregullta ndaj Komunés per pregresin , parashikimin
dhe kontrcilimin e pavarur Pér ta arritur kryerjen e shpejte.
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Marréveshja pér shérbimet priamare t& menaxhirnit t& mbeturinave midis : Komunés sé Lipjanit
dhe KRM “ Pastrimi” Nj.O Lipjan.

9. Té jeté pérgjégjes pér pagesén e té giitha ¢éshtjeve financiare , duke pértshiré kontejneré te
mbeturinave , makinerit , shpenzimet oOperative pagesar e pagave pér staf, t& ardhurave dhe
atatimet té tjera , kontributet e sigurimit kombatar ose taksat e ¢farédo lloji g& ndérlidhen me

i o8

punsimin e ndanjé pérsoni apo qé burojné nga al punésim.

10.Ta plotésojs té gjitha kushtet e raportimit financiar dhe até sipas parimeve t& kontabilitetit t&
pércakiuara per shoqéritté aksionare me Ligjin per Shogerit Tregtare t& Kosovés.

11. Ta krijojé dhe mirémbajte njé I'njé telfonike pa pagesé dhe publikisht dukshem Brenda Osh —
$€ ne bashkpunim me Komunén , me njé numér t& telefonit /ose me dresé t& postés elektornike
né té cilén mund té kontakothet né cdo kohé t& dités mund te jeté né gjendje ti pranojé ankesat
e konsuzmtoréve dhe né sekretariatin e operativés /selisé se Osh —s& ankesat té konsuamtoréve
do té evidentohet che do t& pérgjigjet osh —sé Branda 5 ditesh te punés, ku do te jepen ne menyr
té shpejt,te njerzishme dhe te efikase ngaanae Osh.Duhen te mbahen dhe te vihen ne dispozicion
per inspektim evidence me shkrim pér te giitha ankesat gé jané pranuar dhe veprimet gé jané
marre né lidhje me ankesat e tilla .Evidentimi dhe monitorimi duhét té béhet nga ana e zyrtarit
komuna| pér mpetuina pér Menaxhimin e cilésisa.

12. Té testojé rregullisht kénagesin e konsuamtoréve me sherbimet e ofruara duke percaktuar
procedura adekuate dhe duke e nxejrré njé raport t& shkurtér pér nivélin e kénagsisé sé
konsuamtoréve .

13 Té sigurojé mirmabjtjen e rregullt dhe preventive té gjitha automjeteve dhe pasijeve te
nevojshme pér ofrimin e shérbimeve t& saktsuara neé menyr ge te ngritet ne maksimum
produktiviteti dr e jetégjatsia e paisjeve pér pérdorim .

14. Té menaxhojé né menyr té duhur mbeturinat e ngurta pér heré mbrenda vendeve té& caktuara
nén kontrollin operativ t& Osh .Mbeturinat e ngurta nuk do té hidhen né drenazhe , kanalizime ,
toké té hzpur, gurthyes lumenj, kanale mogale apo vende té tjera t& pa caktuara zyrtarisht nga
ana e Osh — s& Osh perheré | mbikqvré puntorét = sajé dhe | inspekton aktivitetet e tyre pértu
siguruar ge té mos ndodh deponimi | pa autorizuar | mbiterunive.

Osh do ti paugje tarifat deponisé t& cilat jané te percaktuar me ligjin pér nderrmarjet Publike dhe
Ligjin pér mbeturina.



g1 pér shérbimet e menaxhimit té mbeturinave, né

nga Kuvendi Komunal.,

1. Qéllimi | Osh-s& dhe Komunas &shid G€ t& merren me qdo ankesé apo pakénagési lidhur me
nivelin|e shéraimit & ofruar ose vetd MSh:na|na menyré efektive dhe efikase, gé t& marrin
veprime t& menjéhershme korrigjuese per ta evituar paragitjen e sérishme.

2, Kontestet 38 ndérlidhen me sharbimin e ofruar dhe t2 paguar né kuadér té késaj MSh-je
zgjidhen, né rradhé t& pare, gjaté tekimeve kontaktuese operative t& rregullta mes zyrtarit
komunal pér rnbeturinag dhe Osh-s&. Cdo céshtje g& ka t& b&jé me shérbimet e ofruara apo
standandet e p3rshkruara né kétd MSh dhe Gé mbetet e pazgjidhur pasi t& jeté trajtuar fillimisht
duhet té shkall3zohet si vijon :

a. Nivzlii paré : N&se céshija mbetet e pazgjidhur, ankesa/t duhet t'| parashtrohen me
shkrim Bordit té& Drejtoréve/ Osh-sé perkatése, anétarét e ta cilit do ta shqyrtojné céshtjen
Brenda 5 ditéve t& punés. Nése céshtja &shté e ndérlikuar dhe nuk éshté e mundur gé té
zgjidhet plotésisht brenda kétij afati kohor, atéheré njé pérgjigjje e pérkohshme me shkrim
do t& jepet brenda 5 ditéve té punés dhe Céshtja do té zgjidhet perfundimisht brenda 10

ditdve té punés,

b. Nivali | dyté : pas nivelit t& pare te zgjidhjes sé kontestit, nése ¢éshtja nuk éshté
zgjidhur ende, atéheré ankesa/t, sé bashkl me déshmité pérkatése duhet t'| pércillen me
shkrim komisionit Komunal t& Aksionaréve pérkatds. Ankuesit do t'| jepet njé shayrtim
périunditmar dhe njé pérgjigjie me shkrim brenda 10 ditéve té punés nga ana e KKA .

¢ Niveli i treté : Nése asnjé zglidhje nuk mund té arrihet midis Osh-sé& dhe Komunés,
duhet t& merret né considerate arbitrazhi | jashtém ( Gjykata Themelore e Drenas / Prishtinés )
ndersa pér ¢do shpenzim pérkatés do t& vendosé glykata.

3. Gjaté gilesdo faze té zgjidhjes sé pakénagésisé apo kontestit, shérbimet gé ende nuk jané ofruar
né shkallén e dakorduar t standardit t& pércaktuar né kuadér t&8 MSh mund té jené shkas pér njé
ndéshkim financar gé duhet & pércaktohet pas pracesit t& verifikimit nga ana e zyrtarit Komunal
pér mbeturina. 2&r m# tepér, cdo shpenzim gé& Eshté pérs pér ta korrigjuar ¢do léshim apo
moszbatim té ké«aj MSh-je do té& kompensohet né térési. Deri sat & merret vendim e té gartésohet
mosmarryéveshja apo pakénagésia, Osh do 13 varhdojé té ofrojé shérbimey né bazé té késaj

marréveshje.
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MarrZvashja pér shérbimat primara t& meaxhimit ta mbeturinave midis : Komunés

sé Lipjanit dhe K.R.M “Pastrimi” Nj.O Lipjan.

9.  FRishikimii Viarréveshjes

1. Kjo Marréveshje dhe t2 gjitha pje#ét perbérése té saj do té rishikohen pér ¢do vit.

het né cil&sing e shérbimit dhe viersn PEr para gé éshté
marre gjaté vitit t& kaluar dhe & p ki
pérmirgsuar shérbimin sipas Pl0-s& t& O

2. Risnikimi do t2 pérgéndro

=

| ip.

nitikimin e ardhshém duke punuar s& bashku pér ta

al
sh-s& , prokurimin dhe; strategjité pér efikasitet.

3. Pér ¢do ndryshim/ ndérrim né shérbimet e ofruara gé do té ndikojé gjaté implementimit
té késaj Marréveshjeje duhet té dakordohet n§ga té dyja palét.
|

Anulimi

[
_C’

1.Kjo Marréveshje mund té anulohet me pajtimin e t& dyja paléve me shkrim ose nése
cilado sale jep njoftim me shkrim peranulimin e kontratés p&r anulim para 4 muajve.

2. N3se Qsh-ja nuk | ofron shérbimet|e dakorduara n& pérputhje me standardet e
shérbirnit gé jang pércaktuar né kats Marréveshje gjaté njé periudhe té vazhdueshme
prej 3 rauajsh.

11. Rastet e pepritura

NEé rast t& mosofrimit t& shérbimeve ta menaxhmentit t& mbeturinave g€ jané pérpiluar
né kété Marréveshje apo anulimit té kdsaj Ma rréveshjejé, Komuna ka té drejté t& shpalls
tender pér kété shérbim, ne pérputhje me Ligjin dhe konsideron té nevojshme pér ta
mbrojtur shéndetin public dhe kushter mjedisore dhe pér ta siguruar vazhdimin e
menjéhershém té ofrimit t& njé shérbimi cilésor qé siguron vleré né para.
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Shitojca A-S:andartet 2 detajuara t& shérblmit

1.Shérbim i mkledhjes,dhe transportimit té mbeturinave konsiston na:

a. Ztrazjen e kontejneréve me njé paisle teknologjike t& pérshtatsh
ngjeshje). Ngritja mekanike e kontsjneréve kérkot
kontejneréve té komunitetit.

b. Mbledhjen dhe largimin e mbeturinave t& hedhura né njé rreze prej 10 metrave pérreth
lokac onit t8  kontejneréve,pastrimin dhe fshirjen e njé hapésire prej 30m? pérreth
lokacionit me fshesé t& doréssi  dhe zevendesimin e kontejneréve té riparuar né lokacionin e
duhur.Kontejnerét duhet té vendosen né Meényré estetike dhe té drejté,né njé pozité vertikale
dhe rne kapak t& mbyllur,me kapak té hapur té kthyer kah trotuari,dhe t& kené rrota
funksionale(sipas mundésisé).Edhe shpdri:at dhe thasét e vegjél t& amvisérive duhet té& mblidhen
Si¢ éshté pércaktuar né PIQ.

C. Snérbimet pérfshijné edhe dezinfektimin e kontejneréve tg mbeturinave(posacérisht
kontejneréve té komunitetit) s& paku njé here né muaj me pluhur gélgereje gé pérmban 5% klor
apo element tjetér ekuivalent brenda secilit kontejner Ky dezinfektim duhet té béhet pasi t&
largohzn mbeturinat nga kontejneri dhe né Vende t& vecanta.
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2.Komuria bashkérendohet me Osh-né pér t'l pgrcaktuar pikat e kontejnerave,lokacionet e sakta na
grumbullimin e mbeturinave si dhe nurnrin e kontejneréve,

3.0sh-ja & realizoa Plznin e Hinerarit dhe Operativ(RIO-n&,i cili u bashjéngjitet specifikacioneve teknike) dhe
¢do ndryshim gja-é afatit t& zbatimit té késaj MSh-je.Ky plan mund té ndryshohet me propozimin e Osh-sé
dhe né pajtim me Komunén,sipas nevo ave pér permiresim té shérbimit dhe menaxhim méa & mire,apo si
rezultat | ndryshirieve na infrastrukturé.

4.Oraret Vjetore =& punds pér shérbimre | pérgatit Osh-ja dhe | aprovon Komuna.Kéto orare mund t'u
nénshtrohen ndryshimeve sa here qé ka vevojé gjaté vitit.Né planin e punés specifikohet saktésisht:

a.Orari i punés(plani kohor) pér ¢do lokacion t kontejneréve.,

o.Uoji,numri | tabelave dhe itinerari | automjeteve pér mbledhjen e mbeturinave qé do té
pérdoren pér kété shérbim;

¢.Orarii punés (plani kohor) dhe automjetet p&r mbéshtetjen e shérbimeve;

d.Numrii punétoréve gé do angazhohen né ¢tlo operacion pune.

5.Pér oraret e largimit t& mbeturinave qé do tédorézohen pér aprovim do t& merret parasysh se punét do
té kryhen duke u bazuar né PIO-né.

6.Zyrtari komunal | mbeturinave ka té drejté t'l inspekto|2 lokacionet e kontejneréve né ¢do kohé dhe pas
shérbimit ta kont-ollo/é performance per shérbimet e lartpérmendura,zbatimin e standardeve té&
kérkuara,rregullave dhe cilésisé s& kérkLar né katé Marréveshje dhe t& vendosé pér zbatimin e ndonjé
zbritjeje,ndéshkimi apa gjobé pér punén e pakryer.
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8.Nga Osh-ja mund té kérkohet gé t'i mbledhz dhe trignsportojé mheturinat e ngurta komunale gé hidhen
né hapesirat publike Brenda zones sé kontraktuar)(p.sh.kur prodhuesi | moeturinave | hedh ato larg
vendeve té aprovisara pér deponim).N& rast se mbetlrinat hidhen vazt dimisht né vende t8 tjera, ofruesi i

shérbimit e rishikon PIO-né dhe kérkon aprovim per vendosjen e kontejneréve shtesé.

9.0sh-ja e inforrnon Komunén periodikisht me shkrim|pér t& giitha kontratat private pér pastrim gé i ka me
njeteve dhe punétoréve shtesa pér kéto shérbime pér ta
garantuar cilésiné e shérbimit té kérkuar sipas késgj MSh-je.

10.N&se gjaté transportimit mbeturinat bien nga}aur?currjetet pér mbledhjen e mbeturinave,brenda apo
jashté zones sé shérbimit,materialet e derdhura} pastrohen menjéheré.Pérndryshe,pérvec mbulimit té
shpenzimeve pér mbledhjen dhe largimin e mbeturinave té pérhapura,Osh-ja mund t'u nénshtrohet
ndéshkimeve apo gjobave sipas ligjeve dhe vendirriava ng fugi pér ndotjen e shkaktuar.

11.Kontgjnerét vandesen sipas P10-sé.0sh-ja mund t3 rrisé numrin e kontejneréve nése ka nevojé sipas
kérkesave dhe véllimeve t& mbeturinave té ngurta kamunale qé prezantohen pér mbledhje pas marrjes sé
pélgimit nga Komuna.

12.Automjetet/pejisjet tekonologjike té nevojshme par mbledhjen dhe transportimin e mbeturinave dhe
pér shérbimet mt&shtetése qé kérkohen Per permbushjen e kontratés jané:

a.Kamicnét me shtrat té hapur me dérrasa anésore apo deré té pasme,té pajisura me mbrojtése
gome,me dokumentacion té regullt pér perdorim,té cilét mund té pérdoren pér mbledhjen e
mbeturinave né lagjet e qytetit apo né fsﬁatra duke pérdorur thasé;
b.Autorr jetet adekuat Per transportim me ngarkim té pasmé,anésoré dhe té pérparmé pér
mbledhjen che transportimin e mbeturinave me Kapacitet
c.lé gjitha automjetet /paisjet duhet t& posedajn dokumenta t& rregullta pér operim dhe
perdorim dhe te pérdoren sipas té dhénave teknike dhe specifika té automjetit.

13.Komuna mund tiinspektoj automjetet qé | p&rdor OSH —ja né gdo kohé pér ta vlersuar gjendjen
operative dhe disponueshmeriné e tyre .

Automjetet do t& inspektohen sé& paku B(gjzshté ) muaj .
14.T¢€ gjitha automjetet qé do té pérdoren PEr shérbimin duhet té jeté né ményré adekuat
operacional ,té pastra dhé né rregull ,t& nglyrosuraime té njejtén ngjyré dhe t& bartin llogo apo
shénjén e |dentifikimit t& Komuriés dhe /ose OSH-s& |
15. Automjetet pér mbledhjén e mbeturinave duhet t& pastrohen dhe té dezinfektohen rregullisht
Sipas marréveshjes sé arritur me Komunén (p.sh gdojjave ).



Marraveshjapér shérbimet primare te menaxhimit ta mbeturinave midis: Komunés s¢ Lipjanit dhe

KRM”Pastrimi” Ni.0. Lipian

16. T& gjitha kontinjerét e pérdorur duhet t& mbahén té paster dhe né gjendje teknike t& miré .
N& rast té demtimnit, djegies, deformimit dhe démtimit te rrotave dhe kapakéve g& e pengon
perdarimi higjienik, estetik dhe teknik gjaté kohezgjatjes sé kontratés, si dhe né rast té mungesés
sé kontenjeréve, ofruesi | shérbimit mbané pergjegjésine pér mbrojtjen, mirémbajtjen dhe
riparimin e té gjitha démeve dhe sigurimin = pjeséve rezervé brenda 3 ditésh nga momenti kur
vérehet demtimi.

Shtojcz B- Lokacionet e caktuara
Pér kété MSh do té vlejné lokacionet & czl¢uara né vijim :

Objekti | ofruesit té shérbimit:
e Akllap;
e Babush | Muahxhereve;
e Bing

e SBregulZi;

e 3rus;

e Jujzn;

e Bukovice;
* Divigke;

® [obraje e Madhe;
¢ (5adime e Eperme;
e Jllakugan;

e (adime e Ulet;

¢ (illanice;

e (illogove

e Gracke e Vjeter;p

e dracke e Vogel;

e Cumnaselle;

e Hallag | Madh;

e Hallag | Vogel;

e Hanroc;
e Jznjeve;
o Klegke;
e Kojske;
¢  Konjuh;
e Knaishte;
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Krojmir;
¢ Lelegit;
Lipjan;
¢ Lagja e Hashanave;
€ lagjaeRe 1;
¢ lLagjaeRe Z;
e Ribofz | Vogel;
¢ Lluge,
e Llugaxhi;
e Magure;
e  Medveac;

e Mirene;
e  Qkosine;
e  Piltkovig;

®  Puturovc;
o Qellocek;

¢ Qylage;

¢ Resinog;

e Ribar i Madh;
e RufclRi;

e Rufc! Vjeter;
e Shale;

e Shisharke;

e Sllovi:

e Smallushe;

e ege,

e Topligan—Jeta e Re;
e Torine;

o \Vershefc

e Voagice;

o Vrellg;

e Vrelle e Goleshit;
¢ Variove,

o KRM “Pastrimi”, Nj.O Lipjan.
Garazhi che lokacionet e mirémbajtjes sé automjeteve :

o KRM "Pastrimi”, Nj.O Lipjan.
Pika e tranasferit



O KRM “Pastrimi”, Nj.O Lipjan.
© | Objek:et e reciklimit ( duke pérfshiré objektet e magazinimit dhe ndarjes sé mbeturinave )
o Nuk ekzistojné
¢ | Lokacjionet e deponive:
KMDK SH.4 Mirash, Obligi.

Data : 10.01.2020
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